проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству

О проекте федерального закона № 1172553-7

«О внесении изменений в Федеральный закон
«О несостоятельности (банкротстве)» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации»
(в части реформирования института банкротства)

Рассмотрев проект федерального закона № 1172553-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части
реформирования института банкротства), Комитет Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проект федерального закона № 1172553-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части
реформирования института банкротства).

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
включить данный вопрос в повестку заседания Государственного Совета
Республики Татарстан.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по указанному вопросу Гайзатуллину Ринату
Рауфовичу, заместителю председателя Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству.

Председатель Комитета Л.Н. Шафигуллин

Председателю Комитета
Государственного Совета

Республики Татарстан
по экономике, инвестициям и

предпринимательству

Л.Н. Шафигуллину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона № 1172553-7

«О внесении изменений в Федеральный закон
«О несостоятельности (банкротстве)» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

(в части реформирования института банкротства)

Рассмотрев представленный проект федерального закона, Правовое

управление сообщает, что возражений правового характера к нему не имеется.

Начальник Управления                                                                М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-3568 от 28.05.2021. Исполнитель: Сагадеева В.Б.

Страница 1 из 2. Страница создана: 28.05.2021 10:10

Пояснительная записка банкротство

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений
в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)"

и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный
закон "О несостоятельности (банкротстве)" и отдельные законодательные акты
Российской Федерации" (далее - законопроект) разработан во исполнение
пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации по вопросу
совершенствования института банкротства от 5 декабря 2019 г. № Пр-2485.

Законопроект направлен на комплексное реформирование института
несостоятельности (банкротства), в том числе на расширение практики
применения реабилитационных механизмов в отношении юридических лиц,

и предусматривает введение новой вариативной реабилитационной
процедуры - реструктуризации долгов. Предлагается отказаться от таких
процедур банкротства, как наблюдение, финансовое оздоровление и внешнее
управление, ограничившись применением одной реабилитационной и одной
ликвидационной процедуры банкротства.

Действующее законодательство предусматривает недостаточно
эффективные механизмы реабилитационных процедур, которые редко
применяются на практике и редко заканчиваются восстановлением
платежеспособности должников. Это приводит к тому, что большинство дел о
банкротстве возбуждается по заявлениям кредиторов и тогда, когда исчерпаны
все иные меры по взысканию задолженности и имущество должника
реализовано в ходе исполнительного производства. Должники не
рассматривают процедуры банкротства как способ решения своих финансовых
проблем.

В соответствии со статистикой Единого федерального реестра сведений
о банкротстве за 2019 - 2020 годы доля удовлетворенных требований
кредиторов составляет менее 5%; доля процедур, в которых выплаты
кредиторам не производились, около 60%; доля ежегодно вводимых
реабилитационных процедур банкротства организаций составляет менее 2%.
При этом в международной практике доля реабилитационных процедур
значительно выше и, например, в США за 2020 год составила около 35%.

В целом процедуры, применяемые в деле о банкротстве, длятся порядка

2,5 года, а зачастую значительно дольше. Для сравнения: в США средний срок
их проведения составляет около 1 года.

2

Пояснительная записка банкротство

Для разрешения сложившейся негативной ситуации и с учетом
международной практики законопроектом предлагается создать новую
реабилитационную процедуру, направленную на восстановление
платежеспособности должника и сохранение бизнеса, а также сократить сроки
проведения конкурсного производства в том числе путем оперативного

прекращения заведомо убыточной деятельности.
С целью создания дополнительных стимулов для использования

должниками реабилитационных механизмов законопроектом
предусматривается возможность подачи должником или кредитором
в арбитражный суд не только заявления о признании должника банкротом, как
это предусмотрено действующим Федеральным законом "О несостоятельности
(банкротстве)", но и заявления о введении процедуры реструктуризации
долгов.

Одновременно изменяются порядок отбора саморегулируемых
организаций арбитражных управляющих и (или) арбитражных управляющих
для проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве,
и предъявляемые к ним требования с учетом разделения должников
и саморегулируемых организаций на группы.

Законопроектом предусматривается создание государственного регистра
арбитражных управляющих, целью ведения которого является государственная
регистрация арбитражных управляющих и осуществление процедуры выбора
саморегулируемых организаций арбитражных управляющих и (или)
арбитражных управляющих при их назначении на основании балльной оценки.

С учетом необходимости повышения мотивации арбитражных
управляющих, гарантий их независимости при утверждении арбитражным
судом в деле о банкротстве, прекращения со стороны арбитражных
управляющих практики затягивания сроков проведения процедур,
применяемых в деле о банкротстве, а также для обеспечения баланса прав
и законных интересов участвующих в деле о банкротстве лиц

совершенствуется порядок расчета и выплаты вознаграждения арбитражным

управляющим. В частности, уточняются размер фиксированной суммы
вознаграждения арбитражным управляющим в зависимости от процедуры
банкротства и порядок ее выплаты (единовременно - по итогам проведения
процедуры банкротства или ежемесячно - после утверждения плана
реструктуризации долгов), а также суммы процентов по вознаграждению.

Законопроектом предлагается упорядочить очередность удовлетворения
требований кредиторов с учетом их приоритетности, определить возможность
субординации требований отдельных кредиторов (контролирующих должника

3

Пояснительная записка банкротство

и аффилированных с ним лиц) и обеспечения залогом отдельных обязательств
должника, а также закрепить положения, касающиеся совершенствования

инструментария сохранения "бизнеса" должника, в том числе посредством
замещения его активов.

Механизм установления требований по обязательным платежам
в качестве обеспеченных залогом направлен на более полную защиту
интересов Российской Федерации в делах о банкротстве с учетом правовой
позиции Конституционного Суда Российской Федерации, согласно которой
налогоплательщик не вправе распоряжаться по своему усмотрению той частью
своего имущества, которая в виде денежной суммы подлежит взносу в казну.

В соответствии с законопроектом к исключительной компетенции
собрания кредиторов относится принятие решения о продолжении или
прекращении хозяйственной деятельности должника в ходе конкурсного
производства. При этом компенсация непогашенных расходов, связанных
с продолжением хозяйственной деятельности должника, осуществляется за
счет средств кредиторов, проголосовавших за принятие такого решения.

Данные положения направлены на предотвращение накопления
задолженности, прекращение убыточной хозяйственной деятельности
должника и сокращение сроков проведения конкурсного производства.

Предусмотренный действующей редакцией Федерального закона

"О несостоятельности (банкротстве)" механизм продажи имущества не
позволяет достичь заявленных целей законопроекта из-за продолжительности

проведения мероприятий, необходимых для его продажи.
В связи с этим в целях предупреждения убыточной финансово-

хозяйственной деятельности должника, снижения расходов на проведение
торгов, ускорения сроков их проведения и минимизации случаев признания
торгов несостоявшимися предлагаются изменения в части определения
начальной цены продажи имущества должников и новый механизм проведения
торгов, в ходе которых в рамках одной процедуры торги будут идти
на повышение цены, затем - при отсутствии заявок - цена будет снижаться
до поступления первого предложения о цене, после чего торги снова будут
идти на повышение. Предлагается отказаться от торгов в форме публичного
предложения и изменить требования к электронным площадкам для
проведения торгов.

Для повышения эффективности реализации имущества должника,
а также доступности и прозрачности проведения торгов предусматривается
создание государственной информационной системы раскрытия информации
о формировании и реализации конкурсной массы в сфере банкротства,

4

Пояснительная записка банкротство

основными функциями и принципами работы которой являются в том числе:
формирование электронной базы данных об имуществе должника, открытость
и общедоступность информации о формировании конкурсной массы;
возможность поиска, обработки и выгрузки информации в электронном виде
по заданным параметрам; осуществление взаимодействия потенциальных
покупателей имущества должника с арбитражным управляющим
и организатором торгов.

Законопроектом предусматривается наделение федерального органа
исполнительной власти полномочиями на проведение проверки наличия
признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в отношении
должников (кроме финансовых организаций), в частности проведение проверок

в отношении стратегических предприятий и организаций, государственных
и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, более 25%

голосующих акций которых находятся в государственной или муниципальной
собственности, а также должников, имеющих на момент возбуждения дела
о банкротстве задолженность по обязательным платежам свыше
100 млн. рублей.

Также предусматривается проведение проверок обоснованности
заключений арбитражных управляющих о наличии или отсутствии признаков
преднамеренного и фиктивного банкротства.

Вступление законопроекта в силу по истечении 1 года со дня
официального опубликования обусловлено необходимостью подготовки
широкого круга заинтересованных лиц к новому правовому регулированию
соответствующих правоотношений, а также необходимостью разработки

и принятия подзаконных нормативных правовых актов, срок подготовки

большинства из которых составляет 6 месяцев.
Принятие законопроекта будет способствовать сокращению сроков

и издержек на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве,
повышению их эффективности и увеличению размера погашения требований
кредиторов, а также защите интересов должников, испытывающих временные
трудности, но имеющих возможность восстановить свою платежеспособность
при предоставлении необходимых для этого правовых инструментов.

В законопроекте отсутствуют обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об
административных правонарушениях, или обязательные требования,

соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий,

5

Пояснительная записка банкротство

аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный
характер.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров
Российской Федерации.

Законопроект не повлияет на достижение целей государственных
программ Российской Федерации.

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов
и федеральные законы на рассмотрении в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации и Совете Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации отсутствуют.